令和４年２月２１日

事   業   主    様

名古屋薬業健康保険組合

令和４年度の保険料率について

日頃は、当健康保険組合の事業運営につきまして格別のご理解とご協力を賜り厚

くお礼申し上げます。

さて、健康保険組合を取り巻く環境は、高齢化や医療の高度化等により医療費は

高止まりの状況になっており、大変厳しい財政状況が続いております。

このたび第 151 回組合会におきまして令和 4 年度の保険料率を下記のとおり決

議いただきましたのでご案内申し上げます。

 なお、健康保険の保険料は全体では変更ありません。

 また、介護保険においては、第 150 回組合会にて承認されたとおり、1.5％から

2.0％に変更となっておりますのでよろしくお願い申し上げます。

つきましては、令和４年３月分（令和４年４月納付分）からの保険料料額表は別

紙のとおりとなりますのでご参照ください。

記

１． 健康保険

一般保険料率および調整保険料率は現行の保険料率の枠内での変更となって

おり、全体９．９％に変更ございません

２． 介護保険

令和４年度からの保険料率は１．５％から２．０％に変更

※

2
介 護 保 険 料 率

０.７５００ ０.７５００
（4０歳以上65歳未満の方）

１.５０００

基本保険料率

２.０００

０.０６４ ０.１２８調 整 保 険 料 率 ０.１３００ ０.０６４

１.０００

２.７７１２.７７１

１.０００

９.７７００ ４.８８６ ４.８８６

５.５４２

９.７７２

２.０１３２ ２.０１３２ ４.０２６４ ２.１１５ ２.１１５ ４.２３０

２.８７１８ ２.８７１８ ５.７４３６

内
訳

(1)

一
般
保
険
料
率 合 計 ４.８８５０ ４.８８５０

特定保険料率

(2) ０.０６５０ ０.０６５０

% %

９.９０００ ４.９５０ ４.９５０ ９.９００
% %

令 和 ４ 年 度

事業主 被保険者 合　計 事業主 被保険者 合　計

令 和 ３ 年 度

1 健 康 保 険 料 率
% %

４.９５００ ４.９５００

※ 特定保険料率とは健康保険の一般保険料率から拠出する高齢者医療保険制度などに対する拠出

割合のことです。

皆様の医療費や保健サービスなどの費用は基本保険料率のみで賄っています。

（単位：円）

等級 月　額

基本保険料 特定保険料 小 計 基本保険料 特定保険料 小 計
2.771% 2.115% 4.886% 0.064% 4.950% 1.000% 5.950% 2.771% 2.115% 4.886% 0.064% 4.950% 1.000% 5.950% 9.900% 2.000% 11.900%

円以上 円未満
1 58,000 ～ 63,000 1,607 1,227 2,834 37 2,871 580 3,451 1,608 1,226 2,834 37 2,871 580 3,451 5,742 1,160 6,902
2 68,000 63,000 ～ 73,000 1,884 1,438 3,322 44 3,366 680 4,046 1,885 1,438 3,323 43 3,366 680 4,046 6,732 1,360 8,092
3 78,000 73,000 ～ 83,000 2,161 1,650 3,811 50 3,861 780 4,641 2,163 1,649 3,812 49 3,861 780 4,641 7,722 1,560 9,282
4 88,000 83,000 ～ 93,000 2,439 1,861 4,300 56 4,356 880 5,236 2,439 1,861 4,300 56 4,356 880 5,236 8,712 1,760 10,472
5 98,000 93,000 ～ 101,000 2,715 2,073 4,788 63 4,851 980 5,831 2,717 2,072 4,789 62 4,851 980 5,831 9,702 1,960 11,662
6 104,000 101,000 ～ 107,000 2,881 2,200 5,081 67 5,148 1,040 6,188 2,883 2,199 5,082 66 5,148 1,040 6,188 10,296 2,080 12,376
7 110,000 107,000 ～ 114,000 3,048 2,327 5,375 70 5,445 1,100 6,545 3,049 2,326 5,375 70 5,445 1,100 6,545 10,890 2,200 13,090
8 118,000 114,000 ～ 122,000 3,269 2,496 5,765 76 5,841 1,180 7,021 3,271 2,495 5,766 75 5,841 1,180 7,021 11,682 2,360 14,042
9 126,000 122,000 ～ 130,000 3,491 2,665 6,156 81 6,237 1,260 7,497 3,493 2,664 6,157 80 6,237 1,260 7,497 12,474 2,520 14,994

10 134,000 130,000 ～ 138,000 3,713 2,834 6,547 86 6,633 1,340 7,973 3,714 2,834 6,548 85 6,633 1,340 7,973 13,266 2,680 15,946
11 142,000 138,000 ～ 146,000 3,935 3,003 6,938 91 7,029 1,420 8,449 3,936 3,003 6,939 90 7,029 1,420 8,449 14,058 2,840 16,898
12 150,000 146,000 ～ 155,000 4,156 3,173 7,329 96 7,425 1,500 8,925 4,157 3,172 7,329 96 7,425 1,500 8,925 14,850 3,000 17,850
13 160,000 155,000 ～ 165,000 4,434 3,384 7,818 102 7,920 1,600 9,520 4,434 3,384 7,818 102 7,920 1,600 9,520 15,840 3,200 19,040
14 170,000 165,000 ～ 175,000 4,710 3,596 8,306 109 8,415 1,700 10,115 4,712 3,595 8,307 108 8,415 1,700 10,115 16,830 3,400 20,230
15 180,000 175,000 ～ 185,000 4,988 3,807 8,795 115 8,910 1,800 10,710 4,988 3,807 8,795 115 8,910 1,800 10,710 17,820 3,600 21,420
16 190,000 185,000 ～ 195,000 5,264 4,019 9,283 122 9,405 1,900 11,305 5,266 4,018 9,284 121 9,405 1,900 11,305 18,810 3,800 22,610
17 200,000 195,000 ～ 210,000 5,542 4,230 9,772 128 9,900 2,000 11,900 5,542 4,230 9,772 128 9,900 2,000 11,900 19,800 4,000 23,800
18 220,000 210,000 ～ 230,000 6,096 4,653 10,749 141 10,890 2,200 13,090 6,097 4,653 10,750 140 10,890 2,200 13,090 21,780 4,400 26,180
19 240,000 230,000 ～ 250,000 6,650 5,076 11,726 154 11,880 2,400 14,280 6,651 5,076 11,727 153 11,880 2,400 14,280 23,760 4,800 28,560
20 260,000 250,000 ～ 270,000 7,205 5,499 12,704 166 12,870 2,600 15,470 7,205 5,499 12,704 166 12,870 2,600 15,470 25,740 5,200 30,940
21 280,000 270,000 ～ 290,000 7,759 5,922 13,681 179 13,860 2,800 16,660 7,759 5,922 13,681 179 13,860 2,800 16,660 27,720 5,600 33,320
22 300,000 290,000 ～ 310,000 8,313 6,345 14,658 192 14,850 3,000 17,850 8,313 6,345 14,658 192 14,850 3,000 17,850 29,700 6,000 35,700
23 320,000 310,000 ～ 330,000 8,867 6,768 15,635 205 15,840 3,200 19,040 8,868 6,768 15,636 204 15,840 3,200 19,040 31,680 6,400 38,080
24 340,000 330,000 ～ 350,000 9,421 7,191 16,612 218 16,830 3,400 20,230 9,422 7,191 16,613 217 16,830 3,400 20,230 33,660 6,800 40,460
25 360,000 350,000 ～ 370,000 9,976 7,614 17,590 230 17,820 3,600 21,420 9,976 7,614 17,590 230 17,820 3,600 21,420 35,640 7,200 42,840
26 380,000 370,000 ～ 395,000 10,530 8,037 18,567 243 18,810 3,800 22,610 10,530 8,037 18,567 243 18,810 3,800 22,610 37,620 7,600 45,220
27 410,000 395,000 ～ 425,000 11,361 8,672 20,033 262 20,295 4,100 24,395 11,362 8,671 20,033 262 20,295 4,100 24,395 40,590 8,200 48,790
28 440,000 425,000 ～ 455,000 12,192 9,306 21,498 282 21,780 4,400 26,180 12,193 9,306 21,499 281 21,780 4,400 26,180 43,560 8,800 52,360
29 470,000 455,000 ～ 485,000 13,023 9,941 22,964 301 23,265 4,700 27,965 13,025 9,940 22,965 300 23,265 4,700 27,965 46,530 9,400 55,930
30 500,000 485,000 ～ 515,000 13,855 10,575 24,430 320 24,750 5,000 29,750 13,855 10,575 24,430 320 24,750 5,000 29,750 49,500 10,000 59,500
31 530,000 515,000 ～ 545,000 14,686 11,210 25,896 339 26,235 5,300 31,535 14,687 11,209 25,896 339 26,235 5,300 31,535 52,470 10,600 63,070
32 560,000 545,000 ～ 575,000 15,518 11,844 27,362 358 27,720 5,600 33,320 15,518 11,844 27,362 358 27,720 5,600 33,320 55,440 11,200 66,640
33 590,000 575,000 ～ 605,000 16,348 12,479 28,827 378 29,205 5,900 35,105 16,350 12,478 28,828 377 29,205 5,900 35,105 58,410 11,800 70,210
34 620,000 605,000 ～ 635,000 17,180 13,113 30,293 397 30,690 6,200 36,890 17,181 13,113 30,294 396 30,690 6,200 36,890 61,380 12,400 73,780
35 650,000 635,000 ～ 665,000 18,011 13,748 31,759 416 32,175 6,500 38,675 18,012 13,747 31,759 416 32,175 6,500 38,675 64,350 13,000 77,350
36 680,000 665,000 ～ 695,000 18,843 14,382 33,225 435 33,660 6,800 40,460 18,843 14,382 33,225 435 33,660 6,800 40,460 67,320 13,600 80,920
37 710,000 695,000 ～ 730,000 19,674 15,017 34,691 454 35,145 7,100 42,245 19,675 15,016 34,691 454 35,145 7,100 42,245 70,290 14,200 84,490
38 750,000 730,000 ～ 770,000 20,782 15,863 36,645 480 37,125 7,500 44,625 20,783 15,862 36,645 480 37,125 7,500 44,625 74,250 15,000 89,250
39 790,000 770,000 ～ 810,000 21,890 16,709 38,599 506 39,105 7,900 47,005 21,892 16,708 38,600 505 39,105 7,900 47,005 78,210 15,800 94,010
40 830,000 810,000 ～ 855,000 22,999 17,555 40,554 531 41,085 8,300 49,385 23,000 17,554 40,554 531 41,085 8,300 49,385 82,170 16,600 98,770
41 880,000 855,000 ～ 905,000 24,385 18,612 42,997 563 43,560 8,800 52,360 24,385 18,612 42,997 563 43,560 8,800 52,360 87,120 17,600 104,720
42 930,000 905,000 ～ 955,000 25,770 19,670 45,440 595 46,035 9,300 55,335 25,771 19,669 45,440 595 46,035 9,300 55,335 92,070 18,600 110,670
43 980,000 955,000 ～ 1,005,000 27,156 20,727 47,883 627 48,510 9,800 58,310 27,156 20,727 47,883 627 48,510 9,800 58,310 97,020 19,600 116,620
44 1,030,000 1,005,000 ～ 1,055,000 28,541 21,785 50,326 659 50,985 10,300 61,285 28,542 21,784 50,326 659 50,985 10,300 61,285 101,970 20,600 122,570
45 1,090,000 1,055,000 ～ 1,115,000 30,203 23,054 53,257 698 53,955 10,900 64,855 30,205 23,053 53,258 697 53,955 10,900 64,855 107,910 21,800 129,710
46 1,150,000 1,115,000 ～ 1,175,000 31,866 24,323 56,189 736 56,925 11,500 68,425 31,867 24,322 56,189 736 56,925 11,500 68,425 113,850 23,000 136,850
47 1,210,000 1,175,000 ～ 1,235,000 33,529 25,592 59,121 774 59,895 12,100 71,995 33,530 25,591 59,121 774 59,895 12,100 71,995 119,790 24,200 143,990
48 1,270,000 1,235,000 ～ 1,295,000 35,191 26,861 62,052 813 62,865 12,700 75,565 35,193 26,860 62,053 812 62,865 12,700 75,565 125,730 25,400 151,130
49 1,330,000 1,295,000 ～ 1,355,000 36,854 28,130 64,984 851 65,835 13,300 79,135 36,855 28,129 64,984 851 65,835 13,300 79,135 131,670 26,600 158,270
50 1,390,000 1,355,000 ～ 38,516 29,399 67,915 890 68,805 13,900 82,705 38,518 29,398 67,916 889 68,805 13,900 82,705 137,610 27,800 165,410

標準賞与額の上限は年度（４月１日～翌年３月３１日）累計５７３万円となります。

介護保険料

名　古　屋　薬　業　健　康　保　険　組　合　 保　険　料　料　額　表

令和4年3月１日適用

標  準  報  酬 保    　険    　料   　 月 　   額

事　業　主　負　担　分 被　保　険　者　負　担　分 合　　　計

調整保険料 合 計

報  酬  月  額 健　康　保　険　料
介護保険料 合 計

健　康　保　険　料

　（賞与等の保険料について）
健康保険の被保険者及び介護保険の第２号被保険者（４０歳以上６５歳未満）が、賞与等（年３回以内）を受けたときは、標準賞与額（賞与額から1，000円未満を切り捨てた額）に上記の保険料率を乗じて、得られた額を負担していただくことになります。

合 計 健康保険料 介護保険料 合 計一 般 保 険 料
調整保険料 合 計

一 般 保 険 料

	令和４年度の健康保険料率等について
	保険料料額表